



MONITOR

Na R. P. 1775.

Nro. V.

Dnia 18. Stycznia

Reszta przeszłego Monitora.

DOświadczona rzecz, że ludność Kraju nayznakomitszym jest Jego uszczęśliwieniem, ale biorąc ściśle, przydam Obywatelow majątnych, zdatnych lub pracowitych, a kiedy tak w
E samey

famey istocie, godny jest uzalenia Nasz Narod, że ich ma najmniey. Miasta nasze y szczuple y osadzone żydami, lub ubogiemi Mieszczanami. Wsie Poddaństwem napelnione tak wycieńczonym, że by ich kilkuset ieden Cudzoziemski opłacił, Szlachty najmnieysza część szerokie włości posiada, a drudzy różnie wyffugiują się. Zkądże zasięgać tey pomocy, którą każde porządne Państwo, dla bezpieczeństwa, zaśzczytu y potęgi w członkach swoich znajduje.

Daremnie by mi mowiono, że bogactwa Oyczyzny Naszey w terażnieyszym stanie potrafią utrzymać liczne Woyska, a tym samym sławę. Nigdybym się przekonać nie dał, żebyśmy szczęśliwi bydź mogli prędzey, poki aż wspólne
wszy-

wszystkich Ziomków przyłożenie się do pracy, nie oszczędzi nam łozonych wydatków na utrzymanie Obrońców. Jak skoro miłość sławy, pokazała się na świat, towarzyszyć z nią zaraz zaczęła żądza uczciwych zysków. Praca z zabiegów swoich podawała raturnek y nagrodę cności, ta swojej używała wspaniałości y blasku. Proźnowanie chodzi zawsze o bok z ubóstwem. Jedno rozlało po ziemi truciznę występku, drugie rozproszyło nasienie zazdrości, buntow, nienawiści, a ztąd iawnno, że ta wewnętrzna zaraza mieszać y niszczyć musi nayobronnieysze Państwo. Nie zatrudniona, niezabawna żadnym stanem, ani służbą, liczbą naywiększą mieszkańców, o czym ma myśleć? jeżeli nie o szkodzeniu

E2

tym,

tym, którzy są nad nich majątnieysi. Oyczyzna żadnym ich nie będzie do jedności wiązała obowiązkiem, zrzucą to iarzmo z siebie tym chętniey, że nic w niej swego nie mają. Odstąpią ziemi, dla swych nadziei nieplodney, wydadzą ją za małą cenę, serca y ręce przychylą nieprzyjaciolom.

Uważmyż teraz gruntownie, iako jest rzeczą nie małej wagi, zapobieżenie tey szczególney niepomysłności. Obmyślenie Rzemioſta dla Szlachty, zdawało się podobno, y niektórym zdaie próżnym zamysłem, iednak to niezawodna, że baczość ratowania ich należy do Rządu. Zycia sposob nie będzie bez pracy, a ta nie przyniesie żadney korzyści, ieżeli nie iednostayna y nie mieyscowa

scowa. Wolno jest iako chcieć tę myśl roztrząsać, ia mowić zawsze będę, że do Woyzka nie każdy urodzony, służby Dworskie w szczegulności osobom, nie krajowi pomocne, Palestra iuż coraz mnieysze pożytki zbiera, y wszystkich razem umieścić nie może Gospodarstwo wyciąga własności Dobr y majątku, ma też dostatkem swoich Dozorcow. Same Rzemiosło czyli Kunszta, o iakich wyzey namieniłem, byłoby niewyczerpanym Źródłem z bogacenia y przytulenia ubogich.

Prawda jest że do tego potrzebaby wprzod doskonałych w Kraiu Nauczycielow, ale zapłata y sprowadzenie onych nadgrodziłoby się stokrotnie przez pożytki, iakieby odnosił Narod w powszechności. Rodzice oddawałyby



w WARSZAWIE

w Drukarni Mitzlerowskiej

Za pozwoleniem Starzych.





w WARSZAWIE

w Drukarni Mitzlerowskiej

Za pozwoleniem Starznych.

